¹⁸⁵ "Macharuffus de Macharuffis contradixit palam, allegans mortem domini Bernabovis eius fratris et veteres inimicitias inter commune Padue et illos de Verona, jam longissimo tempo constitutas", *Ibid.*, p. 22, 2-4. Lo stesso Giacomo richiama più tardi l'accusa di inaffidabilità per Cangrande, che "pace neglecta, et de periuro parum curans, nos invasit iniuste", *Ibid.*, p. 28, 34.

¹⁸⁶ "Tunc in Maiori consilio dominus Jacobus de Carraria consuluit fieri pacem pro consilio saniori. Macaruffus de Maccaruffis contradixit palam, asserens fieri pacem ad instantiam illorum de Carraria, qui nituntur partem imperii sustinere", *Ibid.*, p. 26, 8-10.

¹⁸⁷ "huic proposito [quello di Cangrande di attaccare Padova] dominus Jacobus taliter obviavit; ait enim domino Cani "Virtus Padue magna est, cui favet Tarvisium et Bononienses iam equitaverunt ad Est. Unde, si vobis placet, ibo Paduam ut pacem componam, quam nemo est ausus Padue nominare", *Ibid.*, p. 21, 28-31.

¹⁸⁸ "dominus Jacobus nocte sequenti equitavit ad dominum Canem, pacemque firmavit hac forma [...]", *Ibid.*, p. 26, 15-16. Secondo Cortusi, Maccaruffo spontaneamente fuggirà da Padova; riprendendo questa notazione, i *Gesta magnifica domus Carrariensis*, quasi a ribaltare l'accusa di interesse privato indirizzata a Giacomo da Maccaruffo, attribuiscono all'oppositore dei Carraresi l'intenzione di "civitatis statum subvertere [...] et contra dominum Iacobum arma levare", ricollegandosi a ragioni di interesse connesse alla sua parentela con il marchese d'Este: "Huius Maccaruffi neptem estensis marchio duxerat uxorem; ex quo in superbiam elatus sibi civium parabat sequelam", *Gesta*, cit., p. 16, 26-28 (e cfr. pp. 223-5: redazioni B e C).

minacciato ed esautorato, era nel racconto di Mussato chiaramente ascritta alle minacce e all'azione violenta dei giovani Carraresi¹⁸⁹. Cortusi fa parlare direttamente i responsabili, riportandone le argomentazioni:

"Auctores vero sceleris increpantibus respondebant 'Hoc fecimus, quia nos iniuste compulerunt longo tempore mendicare, et etiam recepimus in mandatis a domino Cane Grande quod domui de Carraria essemus obedientem, tamquam sibi, quorum auxilio et assensu nostram fecimus ultionem'"¹⁹⁰.

Siamo sempre nella logica della vendetta, seppur concepita sulla base di un criterio di giustizia, di fronte ad un bando subito - significato dalla sua conseguenza più evidente e temuta, l'esser costretti ad andar mendicando¹⁹¹. Ma è anche palesato in questa rivendicazione come un tale agire si collochi entro un quadro preciso di relazioni politiche: lo stesso appoggio di Cangrande e la stessa saldatura tra Carraresi e padovani estrinseci rientrati in forza della pace, unico elemento che, si è visto, Cortusi aveva ritenuto di sottolineare narrando dell'elezione di Giacomo.